[image: image1.jpg]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗАТО СВЕТЛЫЙ
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ
от 20 апреля 2021 года № 78-358
ЗАТО Светлый

6

Об утверждении Порядка направления и рассмотрения
уведомления лицами, замещающими муниципальные должности в органах местного самоуправления городского округа ЗАТО Светлый Саратовской области, о возникновении личной заинтересованности при осуществлении своих полномочий, которая приводит или может привести к конфликту интересов
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ "О противодействии коррупции", руководствуясь Уставом муниципального образования Городской округ ЗАТО Светлый Саратовской области, Муниципальное собрание городского округа ЗАТО Светлый приняло решение:
2. Утвердить Порядок направления и рассмотрения уведомления лицами, замещающими муниципальные должности в органах местного самоуправления городского округа ЗАТО Светлый Саратовской области, о возникновении личной заинтересованности при осуществлении своих полномочий, которая приводит или может привести к конфликту интересов, согласно Приложению  к настоящему решению.
5. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования.
	Председатель Муниципального собрания
городского округа ЗАТО Светлый
	Т. В. Жердева

	Глава городского округа
ЗАТО Светлый
	О. Н. Шандыбина

Приложение
к решению Муниципального собрания
городского округа ЗАТО Светлый
от 20 апреля 2021 года № 78-358
Порядок направления и рассмотрения
уведомления лицами замещающими муниципальные должности в органах местного самоуправления муниципального образования
городского округа ЗАТО Светлый Саратовской области о возникновении личной заинтересованности при осуществлении своих полномочий, которая приводит или может привести к конфликту интересов
1. Настоящий Порядок определяет процедуру направления и рассмотрения уведомления лицами, замещающими муниципальные должности в органах местного самоуправления городского округа ЗАТО Светлый Саратовской области, о возникновении личной заинтересованности при осуществлении своих полномочий, которая приводит или может привести к конфликту интересов (далее — Порядок).
2. Обязанность сообщать о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, а также принимать меры по предотвращению или урегулированию такого конфликта в соответствии с федеральными законами и настоящим Положением возлагается на лиц, замещающих муниципальные должности в органах местного самоуправления городского округа ЗАТО Светлый Саратовской области (далее - лица, замещающие муниципальные должности).
Для целей настоящего Порядка используется понятие "лицо, замещающее муниципальную должность", установленное Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации".
3. Лицо, замещающее муниципальную должность, при наличии оснований направляет уведомление о возникновении личной заинтересованности при осуществлении своих полномочий, которая приводит или может привести к конфликту интересов (далее - уведомление), в Муниципальное собрание городского округа ЗАТО Светлый.
4. Уведомление по форме согласно Приложению 1 к настоящему Порядку должно быть подано в течение двух рабочих дней со дня возникновения личной заинтересованности при осуществлении полномочий, которая приводит или может привести к конфликту интересов.
Уведомление подлежит обязательной регистрации в Муниципальном собрании городского округа ЗАТО Светлый в журнале регистрации уведомлений о возникновении личной заинтересованности при осуществлении полномочий, которая приводит или может привести к конфликту интересов (далее - журнал регистрации уведомлений), согласно Приложению 2 к настоящему Порядку в день получения уведомления. Копия уведомления с отметкой о регистрации возвращается лицу, направившему уведомление.
5. Зарегистрированное уведомление в день его регистрации направляется  в председателю Муниципального собрания городского округа ЗАТО Светлый.
6. Уведомления о возникновении личной заинтересованности рассматриваются на закрытом заседании Муниципального собрания городского округа ЗАТО Светлый.
7. Решение Муниципального собрания принимается большинством голосов от числа депутатов Муниципального собрания, присутствующих на заседании Муниципального собрания.
Депутат Муниципального собрания не голосует при рассмотрении Муниципальным собранием вопроса, касающегося его лично.
8. По итогам рассмотрения поступивших в Муниципальное собрание уведомлений лиц, замещающих муниципальные должности, о возникновении личной заинтересованности при исполнении полномочий, которая приводит или может привести к конфликту интересов, Муниципальное собрание принимает одно из следующих решений:
а) установить, что при исполнении лицом, замещающим муниципальную должность, полномочий конфликт интересов отсутствует;
б) установить, что при исполнении лицом, замещающим муниципальную должность, при исполнении полномочий личная заинтересованность приводит или может привести к конфликту интересов. В этом случае Муниципальное собрание принимает решение указать лицу, замещающему муниципальную должность, на необходимость принятия мер по урегулированию конфликта интересов или по недопущению его возникновения;
в) установить, что лицо, замещающее муниципальную должность, не соблюдало требования об урегулировании конфликта интересов. В этом случае Муниципальное собрание принимает решение указать лицу, замещающему муниципальную должность, на недопустимость несоблюдения требований об урегулировании конфликта интересов.
9. Решения Муниципального собрания по вопросу поступивших в Муниципальное собрание уведомлений лиц, замещающих муниципальные должности, о возникновении личной заинтересованности при исполнении полномочий, которая приводит или может привести к конфликту интересов, оформляются и подписываются председателем Муниципального собрания.
10. Депутат Муниципального собрания, не согласный с ее решением, вправе в письменной форме изложить свое мнение, которое подлежит обязательному приобщению к протоколу заседания Муниципального собрания и с которым должно быть ознакомлено лицо, замещающее муниципальную должность.
11. Копии решения Муниципального собрания в течении 7 рабочих дней  со дня заседания направляются  главе городского округа ЗАТО Светлый, полностью или в виде выписок из него лицу, замещающему муниципальную должность, в отношении которого проводилась проверка, а также по решению Муниципального собрания - иным заинтересованным лицам.
12. Депутаты Муниципального собрания, работники сектора обеспечения деятельности Муниципального собрания городского округа ЗАТО Светлый, виновные в разглашении сведений, представляемых лицами, замещающими муниципальные должности, либо в использовании этих сведений в целях, не предусмотренных законодательством Российской Федерации, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Приложение 1
к Порядку уведомления лицами, замещающими муниципальные должности в органах местного самоуправления городского округа ЗАТО Светлый, о возникновении личной заинтересованности при осуществлении своих полномочий, которая приводит или может привести к конфликту интересов
В   Муниципальное собрание городского округа ЗАТО Светлый Саратовской   области   
Уведомление
о возникновении личной заинтересованности при осуществлении
полномочий, которая приводит или может привести
к конфликту интересов
 Я _______________________________________________________________
(Ф.И.О., замещаемая муниципальная должность)
__________________________________________________________________
уведомляю о том, что:
 1. ________________________________________________________________
__________________________________________________________________
 (описание личной заинтересованности при осуществлении полномочий, которая приводит или может привести к конфликту интересов)
 2. ________________________________________________________________
__________________________________________________________________
 (описание полномочий, на надлежащее осуществление которых влияет или  может повлиять личная заинтересованность)
 3. ________________________________________________________________
__________________________________________________________________                                                (дополнительные сведения)
"__" ____________ 20___ г.   _____________        __________________________
                                                            (подпись лица,                    (фамилия, инициалы лица,
                                                            направившего                      направившего уведомление)
                                                                     уведомление)
Регистрационный номер
в журнале регистрации уведомлений ____________________________
Дата регистрации уведомления "___" _____________ 20___ г.
____________________________    __________________________________
 (подпись лица, зарегистрировавшего                    (фамилия, инициалы лица,
                        уведомление)                                  зарегистрировавшего уведомление)
Приложение 2
к Порядку уведомления лицами, замещающими муниципальные должности в органах местного самоуправления городского округа ЗАТО Светлый Саратовской области,
о возникновении личной заинтересованности при осуществлении своих полномочий, которая приводит или может привести к конфликту интересов
Журнал
регистрации уведомлений о возникновении личной
заинтересованности при осуществлении полномочий, которая
приводит или может привести к конфликту интересов
	№
п/п
	Регистрационный номер уведомления
	Дата регистрации уведомления
	Уведомление направлено
	Уведомление зарегистрировано
	Отметка о получении копии уведомления (копию получил, подпись) либо о направлении копии уведомления по почте

	Ф.И.О.
	Должность
	Ф.И.О.
	Должность

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8